
 

 

 小山市立間々田小学校保護者 様 

 

小 山 市 教 育 委 員 会  教育長  濱 口 隆 晴  

小 山 市 校 長 会  会 長  永井 有妃子  

小山市学校生活指導連絡協議会  会 長  林  剛  

小 山 市 立 間 々 田 学 校  校 長 山 畑 明 美  

 

   ネットトラブルを自ら回避できる小山の子どもたちを育むために（お願い）  

 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のことと拝察いたします。  

 さて、全国各地で、「ＳＮＳ」を介した犯罪に児童生徒が巻き込まれる事案が数多く発生しており

ますことから、今年度も、学校では下記のとおり、情報モラル教育の推進に努めてまいります。  

 そこで、保護者の皆様には、ネットトラブルを自ら回避できる小山の子どもたちを育むために、学

校での指導への御理解と、御家庭での指導への御協力をお願いいたします。  

 

記 

 

１ 情報モラル教育の推進について 

（１） 年間を通して「おやまっ子３ない運動」（裏面参照）を推進しますので御理解ください。 

（２） 児童生徒の発達段階や、インターネット利用の実態に応じて、「インターネットの正しい使 

  い方」や「インターネットの利便性と、それに伴う危険性」等についての情報モラル教育を実 

  施しますので御理解ください。 

 

２ スマートフォン・携帯電話の所持について 

（１） 警察庁の調査では、ネット犯罪の被害に遭った児童生徒の約９割が、スマートフォンを介し 

  て「ＳＮＳ」にアクセスしています。このことから、引き続き、お子様にはスマートフォンや 

  携帯電話を持たせないよう、御理解と御協力をお願いします。 

（２） 諸事情により、やむを得ずお子様にスマートフォンや携帯電話を持たせる場合には、適切に 

  フィルタリングを設定したり、使用についてのルールを作ったりするなど、お子様がネットト 

  ラブル等に巻き込まれないよう、保護者の責任において、使用状況の管理をお願いします。 

 

３ 各御家庭での話し合いについて 

   ゲーム機等を介した、児童生徒のネットトラブルが増加しています。各御家庭では、お子様の 

  インターネット利用状況を把握していただくとともに、インターネットの危険性についての話し 

  合いや、利用に関するルール作りをお願いします。 

 

小山市教育委員会学校教育課児童生徒指導係 

            ℡ ２２－９６７６ 

小 山 市 間 々 田 小 学 校            

            ℡ ４５－００２２ 

 


